
 

 

Në emër të                     

 

 

 

Aksioni  për të drejtat e njeriut dhe Qendra për arsimin qytetar  

 

                                                        organizojnë  

 

 Forumin e V Rajonal mbi drejtësinë tranzicionale në vendet post-Jugosllave  

 

 

 

                                                      29-30.05.2009.  

                                                      Hotel Spllendid  

                                               Beçiq-Budvë, Mali i Zi  

 

 

Agjenda  

(versioni punues)  

 

E enjte, pasdite 28.05.2009.  

 

Arritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve  

 

19:00             Darkë  

 

20:00            Program përcjellës (zgjedhja e lirë)  

 

•  Film Ballafaqimi më të vërtetën: Komisioni për të vërtetën dhe shoqëritë në tranzicion  

•  Punëtoria: KOMRA sikur  një mekanizëm shoqëror për lirimin e të  rinjve nga  përgjegjësia e 

   krimeve në të kaluarën   

 

 

   

 

 



 

E Premte, 29.05.2009.  
 

 

 

9:30-10:00     Hapja 

  

                      Moderator: anëtar i Këshillit  Koordinues 

  

                      (Kryetari i Kuvendit të Republikës së Malit të Zi) 

                       

                      Ranko Krivokapiç, Kryetar i Kuvendit të Malit të Zi 
                      Pierr Mirel, Komisioni Evropian, Drejtori gjeneral për zgjerimin e Ballkanit 

                      Perëndimor 

                      Ron J.P.M. van Dartel, Ambasador i Mbretërisë Holandeze  

 

 

10:00-11:30    Raporti mbi rrjedhjen e konsultimeve për formimin e KOMRA-ës 

                        Panelistët:  

                        Natasha Kandiq, Këshilli Koordinues për KOMRA-n 

                        Shukrije Gashi, Këshilli Koordinues për KOMRA-n  

                        Vesna Terseliç, Këshilli Koordinues për KOMRA-n  

                        Përfaqësues i Grupit për koordinimin e konsultimeve në Bosnje dhe Hercegovinë  

                        Tea Gorjanc Prelević, Këshilli Koordinues për KOMRA-n 

  

Moderator:Dinko Gruhonjiç, Këshilli Koordinues për KOMRA-n 

 

Diskutimet  
 

11:30-12:00    Pushim 

  

12:00-13:00    Përvoja e të tjerëve  

  

                       Moderator: Tea  Gorjanc Prelević  

 

                       Abdelahay Moudden, ish anëtar i Komisionit për barazi dhe pajtim, Maroko 

                       Patrick Burgess, ish këshilltar i anëtarëve të Komisionit për pranim, të vërtetën 

                       dhe pajtimin , Timori Lindor 

 

 

                       Pyetje dhe përgjigje 

  

 

 

13:00-14:30   Dreka 



  

 

14:30-16:00     Mandati dhe karakteristikat e KOMRA-s  

                        Debat në kuadër të 4 grupeve 

 

  Punëtoria I 

  Përse KOMRA 

  Moderatoret: Vesna Tersheliç dhe Shukrije Gashi 

 

   

  Punëtoria II 

  Struktura e KOMRA-s 

  Moderatorët: Aleksandar Trifunoviç dhe Bekim Blakaj 

 

   

  Punëtoria III 

  Mandati i KOMRA-s 

  Moderatorët: Gordan Bosanac dhe Bogdan Ivanisheviç 

 

 

  Punëtoria IV 

  Dëgjimi Publik 

  Moderatorët: Tea Gorjanc Preveliç dhe Dinko Gruhonjiç 

  

 

16:00 - 16:30   Pushim 

 

16:30 - 17:30  Mandati dhe karakteristikat e KOMRA-s 

                       Vazhdim 

  

 

Program përcjellës 

 

 
18:00-19:30      Shfaqja e filmit Lufta për paqe 

   Paneli i diskutimeve: Koça Popoviç, autor i filmit  

               Marko Vesoviç, shkrimtar 

               Luka Brailo, gazetar 

 

 

 

 

20:00                 Darka 

  



 

 

 E Shtune, 30.05.2009.  

 

 

 

9:30 - 12:30     Dëgjim publik 

   Moderatore: Natasha Kandiç 

 

  Anxhelko Kvesiç 

  Brano Vuçetiç 

  Husnija Avdagiç 

  Isa Gashi  

  Nenad Mihajloviç 

  Nikola Shasho 

  Zdenko Buliç 

 

 

12:30 - 13:00    Pushim 

  

13:00 - 15:00    Raporti  nga punëtoria: konkluzionet, sugjerimet dhe  

                         rekomandime  
                         Moderatori  

 

 

15:00                 Dreka 

  

 

Largimi i pjesëmarrësve 


